

DIÁRIO **OFICIAL**



**Prefeitura Municipal
de
Lajedão**



ÍNDICE DO DIÁRIO

PREGÃO PRESENCIAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO ESTADO DA BAHIA

ATA DE PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2021

Aos Vinte e Dois Dias do mês de Junho do ano 2021, na sede do Município, na sede da COPEL – Comissão Permanente de Licitação do Município de Lajedão/BA, com endereço à Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro no Município de Lajedão BA, CEP 45.950-000, O **MUNICÍPIO DE LAJEDÃO**, pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.785.670/0001-02, isento de inscrição estadual, e a empresa **GUIDA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA inscrita no CNPJ nº 05.281.046/0001-40**, com sede à Rua Ibirajá, nº 43, Centro, CEP 45.960-000, na cidade de Medeiros Neto – BA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Jucleber Gonzaga de Souza, inscrito no CPF nº 734.670.145-34, nos termos da Lei 8666/93, Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal 7892, de 23 de janeiro de 2014, Decreto Municipal nº 026/2021 e das demais normas legais aplicáveis, conforme a classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial de Registro de Preços Nº 023/2021, Ata de julgamento de Preços, homologada em 21 de Junho de 2021 pelo Prefeito Municipal do Município de Lajedão/BA – BA, **ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO**, RESOLVEM registrar os preços para a prestação dos serviços, tendo sido o(s) referido(s) preço(s) oferecido(s) pela empresa signatária, cuja proposta fora classificada no primeiro lugar.

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

- Objetivando registrar preços para futura contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais elétricos, acabamento e de construção para suprir as demandas de acordo as necessidades do Município de Lajedão - BA, no período de 12 meses.** Registrados conforme especificações, quantidades e preços descritos no item 2 desta Cláusula da presente Ata de Registro de Preços para atendimento das necessidades do Município de Lajedão/BA, nos termos do Edital.
- Os produtos são os seguintes conforme anexo:

LOTE 1						
Item	Descrição	Unid	Quant.	V. Unit	V. Total	Marca
1	TUBO, PVC esgoto ø 40mm x 6m predial 1ª linha	UND	50	31,00	1.550,00	FORTLEV
2	TUBO, PVC esgoto ø 100mm x 6m predial 1ª linha	UND	50	76,50	3.825,00	FORTLEV
3	TUBO, PVC esgoto ø 75mm x 6m predial 1ª linha	UND	50	75,00	3.750,00	FORTLEV
4	TUBO, PVC esgoto ø 150mm x 6m predial 1ª linha	UND	20	216,00	4.320,00	FORTLEV
5	JOELHO, PVC esgoto ø 100mm predial 1ª linha	UND	50	5,50	275,00	FORTLEV
6	JOELHO, PVC esgoto ø 40mm predial 1ª linha	UND	50	1,00	50,00	FORTLEV
7	JOELHO, PVC esgoto ø 75mm predial 1ª linha	UND	20	4,07	81,40	FORTLEV
8	JOELHO, PVC esgoto ø 150mm predial 1ª linha	UND	6	40,65	243,90	FORTLEV
9	LUVA, PVC esgoto ø 100mm predial 1ª linha	UND	20	5,40	108,00	FORTLEV
10	LUVA, PVC esgoto ø 40mm predial 1ª linha	UND	20	1,35	27,00	FORTLEV
11	LUVA, PVC esgoto ø 75mm predial 1ª linha	UND	20	4,32	86,40	FORTLEV
12	LUVA, PVC esgoto ø 150mm predial 1ª linha	UND	6	23,40	140,40	FORTLEV
13	CAPS, PVC esgoto ø 100mm predial 1ª linha	UND	20	5,40	108,00	FORTLEV

Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro
CNPJ: 13.785.670/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
ESTADO DA BAHIA

14	CAPS, PVC esgoto ø 40mm predial 1ª linha	UND	20	1,53	30,60	FORTLEV
15	CAPS, PVC esgoto ø 75mm predial 1ª linha	UND	20	3,15	63,00	FORTLEV
16	CAPS, PVC esgoto ø 150mm predial 1ª linha	UND	6	30,60	183,60	FORTLEV
17	CURVA, PVC esgoto ø 100mm predial 1ª linha (curta)	UND	20	16,20	324,00	FORTLEV
18	CURVA, PVC esgoto ø 40mm predial 1ª linha (curta)	UND	20	2,25	45,00	FORTLEV
19	CURVA, PVC esgoto ø 75mm predial 1ª linha (curta)	UND	20	11,25	225,00	FORTLEV
20	CURVA, PVC esgoto ø 150mm predial 1ª linha (curta)	UND	6	46,80	280,80	FORTLEV
21	CURVA, PVC esgoto ø 40mm predial 1ª linha (longa)	UND	20	3,60	72,00	FORTLEV
22	CURVA, PVC esgoto ø 75mm predial 1ª linha (longa)	UND	20	12,15	243,00	FORTLEV
23	CURVA, PVC esgoto ø 100mm predial 1ª linha (longa)	UND	20	31,05	621,00	FORTLEV
24	CURVA, PVC esgoto ø 150mm predial 1ª linha (longa)	UND	6	62,00	372,00	FORTLEV
25	TUBO, PVC, ø 20mm x 6m p/ água fria predial 1ª linha, SOLDÁVEL	UND	50	17,10	855,00	FORTLEV
26	TUBO, PVC, ø 25mm x 6m p/ água fria predial 1ª linha, SOLDÁVEL	UND	100	22,49	2.249,00	FORTLEV
27	TUBO, PVC, ø 32mm x 6m p/ água fria predial 1ª linha, SOLDÁVEL	UND	20	5,00	100,00	FORTLEV
28	TUBO, PVC, ø 40mm x 6m p/ água fria predial 1ª linha, SOLDÁVEL	UND	20	68,30	1.366,00	FORTLEV
29	TUBO, PVC, ø 50mm x 6m p/ água fria predial 1ª linha, SOLDÁVEL	UND	20	81,50	1.630,00	FORTLEV
30	LUVA, PVC ø 20mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	0,45	9,00	FORTLEV
31	LUVA, PVC ø 20mm x 1/2 p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	1,35	27,00	FORTLEV
32	LUVA, PVC ø 25mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	50	1,62	81,00	FORTLEV
33	LUVA, PVC ø 32mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	50	1,80	90,00	FORTLEV
34	LUVA, PVC ø 40mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	50	2,79	139,50	FORTLEV
35	LUVA, PVC ø 50mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	50	4,95	247,50	FORTLEV
36	JOELHO, PVC ø 20mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	0,45	9,00	FORTLEV
37	JOELHO, PVC ø 25mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	0,72	14,40	FORTLEV
38	JOELHO, PVC ø 32mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	1,80	36,00	FORTLEV
39	JOELHO, PVC ø 40mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	4,23	84,60	FORTLEV
40	JOELHO, PVC ø 50mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	5,40	108,00	FORTLEV
41	TÊ, PVC ø 20mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	0,72	14,40	FORTLEV
42	TÊ, PVC ø 25mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	0,90	18,00	FORTLEV
43	TÊ, PVC ø 32mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	2,52	50,40	FORTLEV
44	TÊ, PVC ø 40mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	5,40	108,00	FORTLEV
45	TÊ, PVC ø 50mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	8,55	171,00	FORTLEV
46	CAPS, PVC ø 20mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	50	0,45	22,50	FORTLEV
47	CAPS, PVC ø 25mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	50	0,72	36,00	FORTLEV
48	CAPS, PVC ø 32mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	50	1,80	90,00	FORTLEV
49	CAPS, PVC ø 40mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	3,15	63,00	FORTLEV
50	CAPS, PVC ø 50mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	5,85	117,00	FORTLEV
51	CURVA, PVC ø 20mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	50	1,71	85,50	FORTLEV
52	CURVA, PVC ø 25mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	50	2,52	126,00	FORTLEV
53	CURVA, PVC ø 32mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	6,30	126,00	FORTLEV

Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro
CNPJ: 13.785.670/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
ESTADO DA BAHIA

54	CURVA, PVC ø 40mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	7,65	153,00	FORTLEV
55	CURVA, PVC ø 50mm p/ água fria predial 1ª linha	UND	20	9,00	180,00	FORTLEV
56	Cola adesiva plástica para PVC frasco com pincel, 175g	UND	20	16,20	324,00	AMANCO
57	Fita veda rosca, produto 100% a base de teflon, dimensão 18mmx50m	UND	20	13,95	279,00	ENERBRAS
58	Torneira em latão de 1/2 polegada, para jardim, com adaptador de mangueira	UND	10	26,10	261,00	JAPI
59	Torneira de cozinha para parede, em metal cromado	UND	10	192,50	1.925,00	LORENZETTI
60	Torneira de mesa para lavatório bica baixa, em metal cromado	UND	10	127,85	1.278,50	LORENZETTI
61	Torneira PVC p tanque 15cm 1/2", c/ bico p/ mangueira	UND	10	6,29	62,90	HERC
62	TUBO DE PVC RÍGIDO, rosqueável, na cor branca, para condução de água fria 1 1/4"	UND	20	58,30	1.166,00	FORTLEV
63	TUBO DE PVC RÍGIDO, rosqueável, na cor branca, para condução de água fria 1 1/2"	UND	20	59,90	1.198,00	FORTLEV
64	LUVAS galvanizadas de 1 1/4"	UND	10	12,60	126,00	TUPY
65	LUVAS galvanizadas de 1 1/2"	UND	10	16,20	162,00	TUPY
66	REGISTRO gaveta b 1.1/2	UND	10	70,20	702,00	FORTMETAIS
67	REGISTRO gaveta 75mm	UND	10	100,00	1.000,00	FORTMETAIS
68	REGISTRO gaveta 50mm	UND	10	70,20	702,00	FORTMETAIS
69	BUCHA DE REDUÇÃO roscável 3/4 x 1/2	UND	10	0,90	9,00	FORTLEV
70	Anel de vedação da parte inferior do vaso sanitário, tamanho padrão	UND	10	9,00	90,00	PULVITEC
71	Anel de vedação de borracha para esgoto 40mm	UND	20	0,72	14,40	AMANCO
72	Boia para caixa d'água 3/4", composição em nylon, polipropileno, latão e aço inox, pressão de até 140m.c.a	UND	20	45,00	900,00	ASTRA
73	Boia para caixa d'água 1/2", composição em nylon, polipropileno, latão e aço inox, pressão de até 140m.c.a	UND	20	39,60	792,00	ASTRA
74	sifão universal com entrada pa 1", 1 1/4" e 1 1/2" e saída para tubos e conexões de 40mm e 50mm.	UND	30	7,65	229,50	BLUKIT
75	SIFÃO DUPLO, para pias e tanques, maerial em polipropileno	UND	30	18,45	553,50	BLUKIT
76	Ducha higiênica flexível 1/2 1,0m com registro de fechamento de 1/4 de volta, com freios de antiravamento ABD	UND	5	112,50	562,50	LORENZETTI
77	RALO sifonado em PVC quadrado, com tampa abre e fecha, dimensões 100mmx40mm.	UND	10	6,29	62,90	ASTRA
78	RALO sifonado em PVC redondo, com tampa abre e fecha, dimensões 100mmx40mm.	UND	10	6,29	62,90	ASTRA
79	Assento sanitário, em material plástico de alta resistência, almofadado, tamanho padrão na cor branca	UND	20	75,20	1.504,00	DURIN
80	Assento sanitário, em material plástico de alta resistência, não almofadado, tamanho padrão na cor branca	UND	10	28,80	288,00	DURIN
81	Cuba em louça, oval, ma cor branca, dimensões de 430mm x 300mm.	UND	5	407,80	2.039,00	SANDBLAST
82	Caixa de descarga, tipo sobrepor, em plástico, com sistema de descarga total, capacidade 9 L	UND	10	38,25	382,50	ASTRA
83	Lavatório em louça, na cor branca, formato semicircular, para 01 torneira, sem coluna acoplada, diemensões de 520(largura)mm x 420 (profundidade)mm, podendo variar +10mm.	UND	2	91,82	183,64	DECA

Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro
CNPJ: 13.785.670/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
ESTADO DA BAHIA

84	Vaso sanitário, em louça, na cor branca, para uso em descarga de embutir ou sobrepor.	UND	5	171,00	855,00	DECA
85	Válvula pia americana 31/2" x 11/2" inox	UND	10	49,05	490,50	FORTMETAIS
86	Válvula lavatório 1" inox	UND	10	57,60	576,00	LORENZETTI
87	Válvula de descarga base 1.1/2" baixa pressão, material em metal	UND	4	243,00	972,00	DOCOL
88	Válvula de retenção 40mm para esgoto, material em PVC	UND	10	53,10	531,00	KRONA
89	Válvula de retenção 75mm para esgoto, material em PVC	UND	5	71,10	355,50	KRONA
90	Válvula de retenção 100mm para esgoto, material em PVC	UND	5	92,70	463,50	KRONA
91	Reparo válvula de descarga, em metal 1.1/2"	UND	5	13,95	69,75	DOCOL
92	Reparo válvula de descarga, em metal 1.1/4"	UND	5	13,05	65,25	DOCOL
93	Nípel rosca branco paralelo 1"/32mm, material em PVC	UND	10	2,07	20,70	FORTLEV
94	Curva eletroduto, angulação 90°, tipo roscável, tamanho 1 1/4", material ferro galvanizado	UND	10	58,50	585,00	KRONA
95	Registro de esfera, material PVC, tipo manual, bitola 25, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável	UND	10	10,35	103,50	DURIN
96	Registro de esfera, material PVC, tipo manual, bitola 40, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável	UND	10	29,70	297,00	DURIN
97	Válvula escoamento, material PVC, diâmetro 3/4, componentes com ladão para lavatório, características adicionais longo, aplicação lavatório	UND	10	3,15	31,50	KRONA
98	Kit descarga completa universal para caixa acoplada	UND	5	109,80	549,00	LORENZETTI
99	Tubo para caixa de descarga longo com curva	UND	5	9,45	47,25	KRONA
100	Chuveiro elétrico, com cano 220v, 4600w	UND	5	59,40	297,00	LORENZETTI
101	Caixa d'água, material em polietileno, capacidade para 1.000 litros, com tampa	UND	10	395,60	3.956,00	FORTLEV
102	Caixa d'água, material em polietileno, capacidade para 3.000 litros, com tampa	UND	2	1.510,14	3.020,28	FORTLEV
103	NIPEL ROSCA BRANCO PARALELO 1/2"/20mm, material em PVC	UND	20	0,54	10,80	KRONA
104	NIPEL ROSCA BRANCO PARALELO 1/2"/40mm, material em PVC	UND	20	4,41	88,20	KRONA
105	NIPEL COM ROSCA 1 1/4, material em PVC	UND	20	5,40	108,00	KRONA
106	Conexão hidráulica, material pvc - cloreto de polivinila, tipo ADAPTADOR CURTO, tipo fixação soldável e roscável, bitola lado roscável 1 1/2, bitola lado soldável 50, aplicação rede hidráulica e esgoto	UND	20	3,15	63,00	FORTLEV
107	CURVA ELETRODUTO, angulação 90°, tipo roscável, tamanho 1 1/2, material ferro galvanizado	UND	20	65,20	1.304,00	KRONA
108	ENGATE HIDRÁULICO, material pvc flexível, bitola 1/2, comprimento 0,40cm, aplicação instalações prediais água fria	UND	20	4,50	90,00	KRONA
109	ENGATE HIDRÁULICO, material pvc flexível, bitola 1/2, comprimento 0,50cm, aplicação instalações prediais água fria	UND	20	5,40	108,00	KRONA
110	ENGATE HIDRÁULICO, material pvc flexível, bitola 1/2, comprimento 0,60cm, aplicação instalações prediais água fria	UND	20	6,30	126,00	KRONA
111	conexão hidráulica, material pvc - cloreto de polivinila, tipo FLANGE, tipo fixação soldável, bitola ii 20mm x 1 1/2	UND	20	7,65	153,00	FORTLEV

Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro
CNPJ: 13.785.670/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
ESTADO DA BAHIA

112	conexão hidráulica, material pvc - cloreto de polivinila, tipo FLANGE, tipo fixação soldável, bitola 1 1/2	UND	20	9,45	189,00	FORTLEV
113	Conexão hidráulica, tipo LUVA DE CORRER, em pvc, 100mm	UND	20	13,95	279,00	KRONA
114	Conexão hidráulica, tipo LUVA UNIÃO, em pvc, 50mm	UND	20	20,70	414,00	KRONA
115	REGISTRO ESFERA, material pvc, tipo manual, bitola 20, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável	UND	20	9,00	180,00	DURIN
116	REGISTRO ESFERA, material pvc, tipo manual, bitola 50, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável	UND	20	36,00	720,00	DURIN
117	REGISTRO GAVETA, material pvc, tipo manual, bitola 20, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável	UND	20	8,55	171,00	HERC
118	REGISTRO GAVETA, material pvc, tipo manual, bitola 25, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável	UND	30	9,45	283,50	HERC
119	REGISTRO GAVETA, material pvc, tipo manual, bitola 40, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável	UND	20	12,60	252,00	HERC
120	REGISTRO GAVETA, material pvc, tipo manual, bitola 50, aplicação instalação hidráulica, tipo fixação soldável	UND	20	15,50	310,00	HERC
121	SIFÃO, material cloreto polivinila, cor branca, tipo horizontal, tipo corpo flexível, tipo haste articulada, diâmetro saída 40	UND	30	7,66	229,80	BLUKIT
122	TÊ, - conexão para tubos e canos - soldável, material pvc - cloreto de polivinila, ø 20 mm	UND	20	0,72	14,40	FORTLEV
123	TÊ, - conexão para tubos e canos - soldável, material pvc - cloreto de polivinila, ø 25 mm	UND	20	0,90	18,00	FORTLEV
124	TÊ, - conexão para tubos e canos - soldável, material pvc - cloreto de polivinila, ø 50 mm	UND	30	8,55	256,50	FORTLEV
125	VÁLVULA ESCOAMENTO, material pvc, diâmetro 3/4, componentes com ladrão para lavatório, características adicionais longo, aplicação lavatório	UND	30	3,15	94,50	KRONA
126	CAIXA D'ÁGUA, material em polietileno, capacidade para 500 litros, com tampa	UND	10	240,96	2.409,60	FORTLEV
127	CAIXA D'ÁGUA, material em polietileno, capacidade para 5.000 litros, com tampa	UND	5	2.700,30	13.501,50	FORTLEV
TOTAL GERAL LOTA 001/005						76.951,67

LOTE 2						
Item	Descrição	Unid	Quant.	V. Unit	V. Total	Marca
1	REVESTIMENTO CERAMICO, cor branco, dimensão 35 x 50 cm, para revestimento de parede, tipo A, PEI-4	M2	50	31,49	1.574,50	FORMIGRES
2	Piso cerâmico, tipo A, esmaltado, resistencia PEI-5, dimensoes 46x46 cm , cor bege.	M2	50	28,80	1.440,00	FORMIGRES
3	Piso cerâmico, tipo A, esmaltado, resistencia PEI-5, dimensoes 50x50 cm , cor bege.	M2	50	30,59	1.529,50	FORMIGRES
4	Piso cerâmico, tipo A, esmaltado, resistencia PEI-5, dimensoes 60x60 cm , cor branco.	M2	100	29,70	2.970,00	FORMIGRES
5	PISO, ceramico, tipo A, anti-derrapante, resistencia PEI-5, demensao 45x45cm, na cor branca	M2	80	28,80	2.304,00	FORMIGRES
6	Reajunte para cerâmica, 1kg, diversas cores	UND	50	2,70	135,00	MUCURI
7	Reajunte para cerâmica, 5kg, diversas cores	UND	50	13,50	675,00	MUCURI
8	Xadrez em pó 500g, cores diversas	UND	10	19,80	198,00	XADREZ
9	Argamassa, tipo AC1, para acentamento de piso cerâmico embalagem: saco com 20Kg, contendo dados do fabricante	UND	300	9,89	2.967,00	MUCURI

Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro
CNPJ: 13.785.670/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
ESTADO DA BAHIA

10	Argamassa, tipo AC2, para acentamento de piso cerâmico embalagem: saco com 20Kg, contendo dados do fabricante	UND	50	22,50	1.125,00	MUCURI
11	Disco de corte, material aço diamantado, diâmetro 110, diâmetro furo 16, aplicação mármore/cerâmica/pedra/granito, características adicionais corte a seco.	UND	20	18,45	369,00	NORTON
12	Disco de corte, material aço, abrasivo, para cortar ferro, 12x1 / 8x5/8 "	UND	20	5,22	104,40	NORTON
13	Eletrodo, 3,25mm, básico para uso geral, norma AWS E- 7018, amperagem recomendada 100 a 150	KG	20	25,20	504,00	WELD
14	Broca em aço para rebite 3,2 x 12mm. Embalagens com 12 unidades cada.	UND	10	8,55	85,50	WELD
15	rebite de repuxo em alumínio para fixação de placas 3,2 x 12mm	UND	10	0,13	1,30	WORKER
16	Lona plástica, na cor preta, 6m de largura, 150 micro espessura, rolo com 50m	RL	5	427,50	2.137,50	MAX
17	CORDA DE SEDA poliéster 11mm	M	100	3,42	342,00	TROPICAL
18	TRENA, em fita com 5 metros carretel fechado	UND	5	19,35	96,75	IRWIN
19	BOMBA, d'água submersa modelo 4 R6. 14, 3,0 CV TRIF 220/380 V	UND	1	2.249,92	2.249,92	AMANCO
20	Ferrolho galvanizado 8" c/ parafuso	UND	10	5,85	58,50	ROCHA
21	Fechadura de embutir interna, trafejo popular, resistência a corrosão 2, segurança média, conforme NBR 14913	UND	10	51,30	513,00	3F
22	Fechadura de sobrepor, em aço, para porta externa, com puxador, trinco, lingueta, cilindro, caixa, tampa e contra- testa, com reversão de trinco, dimensões conforme norma ABNT 13051	UND	10	53,09	530,90	3F
23	Dobradiça, em aço cromada, para porta, dimensões 2.1/2, com 6 furos embalagem com 3 unidades, em conformidade nbr vigente	PC	10	3,60	36,00	ROCHA
24	Dobradiça, em aço cromada, para janela 3", embalagem com 2 unidades	PC	10	4,95	49,50	ROCHA
TOTAL GERAL LOTE 002/005						21.996,27

LOTE 3						
Item	Descrição	Unid	Quant.	V. Unit	V. Total	Marca
1	Reator 150 w Vapor de Sódio e metálico	UND	10	76,50	765,00	OSRAN
2	Rele Lizza	UND	100	26,55	2.655,00	ILUMI
3	Luminária LP 10 "Aberta"	UND	20	117,00	2.340,00	OLIVO
4	Luminária LP 40 "Aberta"	UND	20	189,00	3.780,00	OLIVO
5	Parafuso 16/250 mm	UND	20	2,61	52,20	WORKER
6	Conector perfurante isolado CDP 150 apresentar junto a proposta certificado de ensaio do fabricante sob pena de desclassificação.	UND	20	22,50	450,00	INTELLI
7	Bocal de Louça E-40	UND	20	10,35	207,00	ENERBRAS
8	Bocal de Louça E-27	UND	20	3,51	70,20	ENERBRAS
9	Eletroduto 1 ½ PVC, na cor preta, vara com 3M	UND	20	27,00	540,00	KRONA
10	Eletroduto 1 PVC, na cor preta, vara com 3M	UND	20	11,70	234,00	KRONA
11	Eletroduto 3" PVC, na cor preta, vara com 3M	UND	20	49,50	990,00	KRONA

Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro
CNPJ: 13.785.670/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
ESTADO DA BAHIA

12	Eletroduto curva ½ PVC, na cor preto	UND	20	2,25	45,00	KRONA
13	Eletroduto curva 1 PVC, na cor preto	UND	20	4,05	81,00	KRONA
14	Eletroduto curva 3" PVC, na cor preto	UND	20	8,99	179,80	KRONA
15	Eletroduto luva ½ PVC	UND	20	0,81	16,20	KRONA
16	Eletroduto luva 1 pvc	UND	20	1,35	27,00	KRONA
17	Eletroduto luva 3" PVC	UND	20	5,40	108,00	KRONA
18	Bucha para eletroduto de pvc regido, rosqueavel, com 3" em alumínio zincado	UND	20	3,15	63,00	ZAMAC
19	Bucha para eletroduto de pvc regido, rosqueavel, com ½" em alumínio zincado	UND	20	1,35	27,00	ZAMAC
20	Bucha para eletroduto de pvc regido, rosqueavel, com 1" em alumínio zincado	UND	20	1,08	21,60	ZAMAC
21	Caixa padrão bifásico, 220v	UND	5	108,00	540,00	TAF
22	Caixa padrão trifásico, 220v	UND	5	121,05	605,25	TAF
23	Mangueira corrugada amarela 25mm	M	100	1,53	153,00	FORTLEV
24	Mangueira peveduto 50mm	M	100	7,20	720,00	PEVEDUTO
25	Bocal de Rabicho	UND	30	3,15	94,50	ENERBRAS
26	Fita Isolante 19 x 20 m	UND	20	5,40	108,00	ENERBRAS
27	Fita de Alta Fusão 20 m	UND	10	47,70	477,00	ENERBRAS
28	Fio 2 x 2,5 mm Torcido	M	300	6,12	1.836,00	COBRECUM
29	Fio Rígido 4mm	M	300	3,59	1.077,00	COBRECUM
30	Parafuso cabeça quadrada 16x200mm c/porcas 4 arruelas	UND	20	10,80	216,00	VONDER
31	Parafuso cabeça quadrada 16x300mm c/porcas 4 arruelas	UND	20	13,05	261,00	VONDER
32	Cabo elétrico coberto multiplexado XLPE 3x16(16)mm2 1 kv	M	100	8,99	899,00	COBRECUM
33	CABO 16 MM RIGIDO ISOLAÇÃO DUPLA 1000W	M	100	17,91	1.791,00	COBRECUM
34	CABO 16 MM RIGIDO 750M	M	100	14,39	1.439,00	COBRECUM
35	Disjuntor 25w 01 pólo	UND	10	15,03	150,30	TRAMONTINA
36	Disjuntor 15w 01 pólo	UND	10	12,60	126,00	TRAMONTINA
37	Caixa de comando para 03 disjuntores	UND	10	18,00	180,00	TRAMONTINA
38	Eletroduto PVC 25mm	UND	20	13,05	261,00	TAF
39	Arruela quadrada 38mm galvanizada à fogo	UND	20	3,42	68,40	MILANO
40	Cinta p/ poste circular 180mm - aço galvanizado a fogo com 2 parafusos de 45mm e 2 parafusos de 70mm. Apresentar declaração de garantia de no mínimo 5 anos do fabricante sob pena de desclassificação.	UND	5	171,41	857,05	GUEPAR
41	Cabinho 2x1,5mm para decoração, paralelo 220v	M	100	3,96	396,00	COBRECUM
42	cabinho 2x1,0mm para decoração, paralelo 220v	M	100	2,79	279,00	COBRECUM
43	Lâmpada econômica fluorescente 25W	UND	10	17,10	171,00	LORENZETTI
44	Lâmpada econômica fluorescente 45W	UND	60	40,50	2.430,00	LORENZETTI
45	Lâmpada econômica fluorescente 55W	UND	20	58,50	1.170,00	LORENZETTI
TOTAL GERAL LOTE 003/005						28.957,50

Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro
CNPJ: 13.785.670/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
ESTADO DA BAHIA

LOTE 4						
Item	Descrição	Unid	Quant.	V. Unit	V. Total	Marca
1	FUNDO anticorrosivo exterior e interior, tipo zarcão, acabamento fosco. Embalagem: galão 3,6 litros, com rendimento de até 50m2 por demão. Produto classificado conforme ABNT 11.702.	UN	10	100,00	1.000,00	CARFORT
2	FUNDO preparador de paredes (acrílico), exterior e interior, embalagem: galão 3,6 litros, com rendimento de até 60m2 por demão. Produto classificado conforme ABNT 11.702.	UN	10	24,09	240,90	CARFORT
3	MASSA ACRILICA 18 litros, formulada a base emulsão acrílico-esterinada, de grande aderência e excelente resistência às intempéries. tem alto poder de enchimento, secagem rápida e fácil aplicação. indicação: é indicada para correção e nivelamento de superf	UN	20	132,00	2.640,00	CORAL
4	MASSA CORRIDA pva 18 litros, massa à base de emulsão vinil-acrílica de boa aderência, tem alto poder de enchimento, secagem rápida e fácil aplicação. indicação: é indicada para correção e nivelamento de superfícies internas de alvenaria, gesso, fibrocime	UN	10	107,00	1.070,00	CORAL
5	PINCEL chato nº 02. Pelo: cerda branca/filamento sintético, cabo longo com dados de identificação do fabricante.	UN	5	5,80	29,00	ATLAS
6	PINCEL chato nº 10. Pelo: cerda branca/filamento sintético, cabo longo com dados de identificação do fabricante.	UN	5	9,35	46,75	ATLAS
7	PINCEL chato nº 14. Pelo: cerda branca/filamento sintético, cabo longo com dados de identificação do fabricante.	UN	5	10,75	53,75	ATLAS
8	PINCEL redondo nº 20. Pelo: cerda branca/filamento sintético, cabo longo com dados de identificação do fabricante com dados de identificação do fabricante.	UN	5	13,00	65,00	ATLAS
9	REMOVEDOR de tinta óleo/esmalte verniz, pastoso 900 ml.	UN	5	22,50	112,50	CARFORT
10	RESINA, acrílica, impermeabilizante, para aplicação em pisos, concretos e pisos cimentados. Embalagem: lata com 18 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante.	UN	5	529,00	2.645,00	VEDACIT
11	ROLO de lã antigota 15cm, com cabo, com dados de identificação do fabricante	UN	5	13,20	66,00	ATLAS
12	ROLO de lã antigota 23cm, com cabo, com dados de identificação do fabricante	UN	5	17,45	87,25	ATLAS
13	ROLO de espuma 15cm, com cabo, com dados de identificação do fabricante	UN	5	6,65	33,25	ATLAS
14	ESCOVA, tufada de cabo (escova de aço)	UN	5	8,85	44,25	STARFER
15	SELADOR acrílico pigmentado 18 litros	UN	10	66,49	664,90	CARFORT
16	SOLVENTE (Águarrás) - 900 ml	UN	10	13,65	136,50	CARFORT
17	THINNER, sem benzeno, para diluição de esmalte sintético industrial, verniz e limpeza em geral. Embalagem de 900 ml, com dados de identificação do produto.	UN	10	15,00	150,00	CARFORT
18	TINTA esmalte sintético brilhante secagem rápida Linha Premium com rendimento de 50m2 por demão, na cor branco gelo. Embalagem: galão com 3,6 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Classificado conforme ABRAFATI (Associação Brasileira dos Fabricantes de Tintas), NORMA NBR 11702 da ABNT(Associação Brasileira de Normas Técnicas).	UN	40	80,10	3.204,00	CARFORT
19	TINTA exterior e interior acrílico fosco econômica, com rendimento de 250m2 por demão, diversas cores. Embalagem: 18 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, . Classificado conforme ABRAFATI (Associação Brasileira dos Fabricantes de Tintas), NORMA NBR 11702 da ABNT(Associação Brasileira de Normas Técnicas).	UN	20	190,80	3.816,00	CARFORT

Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro
CNPJ: 13.785.670/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
ESTADO DA BAHIA

20	TINTA interior e exterior acrílico Linha Premium para piso com rendimento de 275m2 por demão, diversas cores, demarcação. Embalagem: lata 18 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Classificado conforme ABRAFATI (Associação Brasileira dos Fabricantes de Tintas), NORMA NBR 11702 da ABNT(Associação Brasileira de Normas Técnicas). Apresentar junto a proposta livro de Rótulos da ABRAFATI.	UN	20	129,60	2.592,00	CARFORT
21	TINTA, acrílica, acetinado super lavável Linha Premium 300m2 por demão, diversas cores. Embalagem: lata 18 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Classificado conforme ABRAFATI (Associação Brasileira dos Fabricantes de Tintas), NORMA NBR 11702 da ABNT(Associação Brasileira de Normas Técnicas).	UN	20	441,00	8.820,00	CORAL
22	TINTA, epoxi catalisável de alto brilho Linha Premium, rendimento de 50m2 por demão, diversas cores. Embalagem: Lata com 2,7 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Classificado conforme ABRAFATI (Associação Brasileira dos Fabricantes de Tintas), NORMA NBR 11702 da ABNT(Associação Brasileira de Normas Técnicas).	UN	20	252,00	5.040,00	CORAL
23	TINTA, látex a base PVA, cor branco neve, para pintura interna e externa. Embalagem: lata com 18 litros contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e certificado ISO 9001.	UN	20	190,79	3.815,80	CARFORT
24	CAL para pintura, saco com 10Kg	SACOS	100	20,98	2.098,00	HIDRACOR
25	GALVITE, tinta especial para aço galvanizado, embalagem contendo 3,6L	UN	10	77,47	774,70	CARFORT
26	FITA, adesiva, fabricada em crepe, na cor bege, dimensão 25 mm x 50 m. Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	30	6,31	189,30	NORTON
27	LIXA, material óxido alumínio, tipo lixa massa, apresentação folha, tipo grão 120, comprimento 275, largura 225	UN	30	1,07	32,10	NORTON
TOTAL GERAL LOTE 004/005						39.466,94

LOTE 5						
Item	Descrição	Unid	Quant.	V. Unit	V. Total	Marca
1	AÇO CA-50 3/8" (9,52 MM)	barra	50	84,59	4.229,50	RDG
2	AÇO CA-50 5/16" (7,94 MM)	barra	50	55,79	2.789,50	RDG
3	AÇO CA-60 - 4,2MM	barra	50	22,49	1.124,50	RDG
4	ARAME RECOZIDO 18 BWG - 1,25MM - 9,60 G/M	kg	50	28,79	1.439,50	RDG
5	PREGO DE AÇO 19X 36	kg	50	18,89	944,50	GERDAL
6	PREGO PARA TELHA FIBROCIMENTO COM BORRACHA DE VEDAÇÃO	kg	100	27,00	2.700,00	GERDAL
7	BOCAL COMUM	unid	100	4,05	405,00	ENERBRAS
8	CHUVEIRO ELETRICO COMUM PLASTICO TP DUCHA 110/220V	unid	30	53,99	1.619,70	LORENZETTI
9	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR 30A	unid	10	71,10	711,00	TRAMONTINA
10	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR 40A	unid	10	76,49	764,90	TRAMONTINA
11	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 40A	unid	10	86,40	864,00	TRAMONTINA
12	ELETRODO AWS E-6013 (OK 46.00; WI 613) D = 2,5MM (SOLDA ELETRICA)	KG	100	26,10	2.610,00	WELD
13	FITA ANTE CHAMA ALTA FUSÃO 10MTS	unid	50	4,50	225,00	ENERBRAS
14	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 10 M	unid	30	23,85	715,50	ENERBRAS

Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro
CNPJ: 13.785.670/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
ESTADO DA BAHIA

15	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	unid	10	47,70	477,00	ENERBRAS
16	GRAMPO FIXAR FIO MIGUELÃO	pct	30	1,79	53,70	GUEPAR
17	HASTE DE ATERRAMENTO COM 3 M, DN = 5/8", EM AÇO REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE COM CONECTOR TIPO GRAMPO	unid	15	40,50	607,50	OLIVO
18	INTERRUPTOR SIMPLES CONJUGADO C/ 1 TOMADA + TAMPA	unid	50	12,15	607,50	ENERBRAS
19	INTERRUPTOR SIMPLES EMBUTIR 1 SEÇÃO 10A/250V C/PLACA, TIPO SILENTOQUE PIAL OU EQUIV	unid	50	5,85	292,50	ENERBRAS
20	INTERRUPTOR SOBREPOR 1 TECLA SIMPLES, TIPO SILENTOQUE PIAL OU EQUIV	unid	50	3,15	157,50	ENERBRAS
21	CABO DE COBRE 10MM2 FLEXIVEL	m	1.000	10,35	10.350,00	COBRECUM
22	CABO DE COBRE 2,5MM2 FLEXIVEL	m	1.000	2,52	2.520,00	COBRECUM
23	CABO DE COBRE 4MM2 FLEXIVEL	m	1.000	3,96	3.960,00	COBRECUM
24	CABO DE COBRE 6MM2 FLEXIVEL	m	500	5,58	2.790,00	COBRECUM
25	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 450/750V 3X 2,5MM2, PP	m	500	7,19	3.595,00	COBRECUM
26	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 450/750V 3X 4MM2, PP	m	500	11,25	5.625,00	COBRECUM
27	FIO/CORDÃO COBRE ISOLADO PARALELO OU TORCIDO 2 X 2,50MM2, TIPO PLASTIFLEX PIRELLI OU EQUIV	m	500	6,12	3.060,00	COBRECUM
28	TE PVC SOLD 90G P/ AGUA FRIA PREDIAL 50MM	unid	50	8,55	427,50	FORTLEV
29	TE PVC SOLD 90G P/ AGUA FRIA PREDIAL 60MM	unid	30	37,35	1.120,50	FORTLEV
30	TE REDUÇÃO PVC SOLD 90G P/ AGUA FRIA PREDIAL 32 MM X 25 MM	unid	50	3,59	179,50	FORTLEV
31	TE REDUÇÃO PVC SOLD 90G P/ ESGOTO PREDIAL 75 MM X 50 MM	unid	30	58,50	1.755,00	FORTLEV
32	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" REF 1193 P/ LAVATORIO - PADRÃO POPULAR	unid	20	66,60	1.332,00	LORENZETTI
33	CIMENTO CPII	sc	1700	32,40	55.080,00	NACIONAL
34	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA VOGATEX 4MM 2,44 X 0,50M	unid	100	26,99	2.699,00	MULTILIT
35	FECHADURA EMBUTIR EXTERNA (C/ CILINDRO) COMPLETA - ACAB PADRÃO MEDIO	unid	50	63,00	3.150,00	STAM
36	LIXA P/ FERRO G120	unid	500	3,15	1.575,00	NORTON
37	MASSA EPOXI P/ REPAROS, TIPO DUREPOXI OU MARCA EQUIVALENTE, EMBALAGEM 250G	unid	30	10,35	310,50	DUREPOXI
38	ROLO DE ESPUMA COM 05 CM	unid	200	4,50	900,00	ATLAS
39	ROLO DE LA DE CARNEIRO COM 23 CM	unid	50	11,70	585,00	ATLAS
40	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	lt	30	13,95	418,50	CARFORT
41	TINTA ESMALTE SINTETICO ALTO BRILHO 3,6	galão	50	82,80	4.140,00	CARFORT
42	TINTA LATEX PVA 18LTS	lata	100	129,60	12.960,00	CARFORT
43	TIGRE TRINCHA 519- 2	unid	200	8,10	1.620,00	ATLAS
44	MANGUEIRA DE JARDIM C/ 50 MTS	unid	3	197,96	593,88	SUPERFLEX
45	FAÇÃO DE 20"	unid	50	46,80	2.340,00	CORNETA
46	TESOURA P/ PODAR JARDIM	unid	20	16,65	333,00	TRAMONTINA
47	LIMA CHATA PARA AFIAR FERRAMENTAS	unid	50	13,50	675,00	KF
48	FOICE	unid	50	21,60	1.080,00	TRAMONTINA

Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro
CNPJ: 13.785.670/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
ESTADO DA BAHIA

49	TORQUESA	unid	20	31,95	639,00	SÃO ROMÃO
50	CAVADEIRA DE PÁ	unid	50	74,25	3.712,50	GM
51	CAVADEIRA DE BOCA	unid	50	61,19	3.059,50	TRAMONTINA
52	ALICATE DE CORTE E ELETRICIDADE ATE 1000 V DE 1º QUALIDADE	unid	10	24,00	240,00	GUEPAR
53	MARTELO	unid	50	28,80	1.440,00	TRAMONTINA
54	PICARETA	unid	50	41,40	2.070,00	TRAMONTINA
55	ENXADÃO	unid	50	28,79	1.439,50	TRAMONTINA
56	BOTINA DE SEGURANÇA	unid	50	53,99	2.699,50	VULCAFLX
57	LUVAS DE MÃO - DE RASPA	unid	50	13,05	652,50	PREVILING
58	ENXADA DE 2.1/2"	unid	50	28,79	1.439,50	TRAMONTINA
59	PÁ DE BICO	unid	50	41,40	2.070,00	TRAMONTINA
60	CARRO DE MÃO TIPO- GALINHOTA	unid	50	188,10	9.405,00	METALOSA
61	TUBO PVC ESGOTO 150 MM	unid	40	216	8.639,60	FORTLEV
62	TUBO PVC ESGOTO 100 MM	unid	100	76,49	7.649,00	FORTLEV
63	TUBO PVC ESGOTO 75 MM	unid	25	74,71	1.867,75	FORTLEV
64	TUBO PVC ESGOTO 50 MM	unid	25	52,19	1.304,75	FORTLEV
65	TUBO PVC ESGOTO 40 MM	unid	50	30,59	1.529,50	FORTLEV
66	TUBO SOLDAVEL 20 MM	unid	300	17,1	5.130,00	FORTLEV
67	TUBO SOLDAVEL 25 MM	unid	400	22,49	8.996,00	FORTLEV
68	TUBO SOLDAVEL 32 MM	unid	20	45	900,00	FORTLEV
69	TUBO SOLDAVEL 40 MM	unid	30	67,49	2.024,70	FORTLEV
70	TUBO SOLDAVEL 50 MM	unid	20	80,98	1.619,60	FORTLEV
TOTAL GERAL LOTE 005/005						217.040,58

CLÁUSULA SEGUNDA

DA VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS

1. O prazo de validade da ata de registro de preços não será superior a doze meses, incluídas eventuais prorrogações, a contar da assinatura da respectiva Ata de Registro de Preços, conforme Decreto n.º 13/2017, de 03 de janeiro de 2017.
2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o §1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
3. Os contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
4. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários aos serviços, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
5. Os contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços deverão ser assinados no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
6. A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços terá validade de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, por iguais períodos, nos termos do art. 57 e

Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro
CNPJ: 13.785.670/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
ESTADO DA BAHIA

seus parágrafos, da Lei n.º 8.666/93, quando a proposta continuar se mostrando mais vantajosa para a Administração e mediante prévia consulta à CONTRATADA.

7. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços o Município de Lajedão/BA não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, respeitada a legislação pertinente às licitações e ao Sistema de Registro de Preços, assegurando-se ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições, não cabendo direito à indenização de qualquer espécie.

CLÁUSULA TERCEIRA
DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por órgãos usuários, desde que autorizada pelo Gestor da presente ata no Município de Lajedão/BA.
2. O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o constante do Anexo desta Ata, de acordo com a respectiva classificação no PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS 023/2021.
3. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, às cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS 023/2021, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição.
4. A cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada, ratificada no Anexo desta Ata, e somente poderá ser alterado nos termos do item 16, do Título X, do Edital do PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS 023/2021.

CLÁUSULA QUARTA
DA ENTREGA, CONTROLE, LOCAL EXECUÇÃO E PRAZOS

1. Os produtos e ou serviços, objeto da presente licitação, quando solicitados, serão entregues dentro do município de Lajedão/BA, no endereço constante da solicitação/requisição.
2. Para os órgãos ou entidades que aderirem à Ata de Registro de Preços, o local de execução e os prazos para execução serão objeto de negociação entre as partes e serão consignados em contrato a ser firmado entre a contratante e a contratada.
3. A entrega do objeto da presente licitação será imediata a ordem de compra e deverão ser prestados em quantitativos e prazos fixados nas requisições encaminhadas ao licitante contratado.

CLÁUSULA QUINTA
DO PAGAMENTO

1. A cada fornecimento, o pagamento será feito em até 30 (trinta) dias, a contar da data do ateste (recebimento definitivo) de faturas/notas fiscais pelo órgão requisitante.
2. As notas fiscais deverão vir acompanhadas mediante prévia comprovação de regularidade da empresa perante o INSS, CNDT e FGTS.

CLÁUSULA SEXTA
DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO

1. As aquisições e ou prestações de serviços do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, conforme a necessidade da Prefeitura Municipal de Lajedão/BA.
2. As **AUTORIZAÇÕES PARA ADESÃO** a Ata de Registro de Preços, serão permitidas pelo Chefe do Executivo do Município de Lajedão/BA.

Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro
CNPJ: 13.785.670/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
ESTADO DA BAHIA

**CLÁUSULA SÉTIMA
DA VALIDADE DOS PRODUTOS**

1. A qualidade dos produtos adquiridos e ou serviços prestados deverá obedecer às normas vigentes e observadas as demais observações constantes do Edital – Anexo I – Especificações Técnicas / Termo de Referência.

**CLÁUSULA OITAVA
DAS PENALIDADES**

1. O fornecedor que descumprir total ou parcialmente o contrato celebrado com a CONTRATANTE caracterizará inadimplência da adjudicatária / contratada, aplicando-se as seguintes sanções, previstas no **art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93**:

1.1. Advertência escrita – comunicação formal de desacordo quanto à conduta do fornecedor sobre o descumprimento de contratos e outras obrigações assumidas, e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção.

1.2. Multa – deverá observar os seguintes limites máximos:

a) Multa no valor de 0,2% (Dois décimos por cento) do valor da autorização de fornecimento, por dia de atraso no cumprimento do fornecimento.

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso de atraso superior a trinta dias, com a consequência rescisão do contrato.

1.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal.

1.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação do fornecedor perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contrato ressarcir a Administração Pública Municipal pelos prejuízos resultantes de ação ou omissão do mesmo.

2. O valor da multa aplicada, nos termos do inciso II desta cláusula, será retido dos pagamentos devidos pela Administração Pública Municipal ou cobrado judicialmente.

3. As penalidades de advertência e multa serão aplicadas de ofício ou por provocação dos órgãos de controle, pela autoridade expressamente nomeada no contrato.

4. As sanções previstas nos itens 1.1, 1.3 e 1.4 deste Título poderão ser aplicadas cumulativamente à prevista no item 1.2, assegurado o direito de defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

5. O licitante que convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar documentação exigida no edital, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e de contratar com o Município de Lajedão/BA, pelo prazo de até cinco anos, sem prejuízo das multas previstas no edital e na Ata de Registro de Preços e das demais cominações legais.

5.1. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Cadastro de Fornecedores do Município de Lajedão/BA.

6. As sanções previstas neste Capítulo poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa à CONTRATADA, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro
CNPJ: 13.785.670/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
ESTADO DA BAHIA

CLÁUSULA NONA
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1. Após a publicação da Ata de Registro de Preços nos órgãos oficiais, poderão ser solicitados os fornecimentos dentro do prazo de validade do Registro, mediante formalização de contrato específico.
 2. Os licitantes que tenham seus preços registrados obrigam-se a cumprir todas as condições dispostas na Ata de Registro de Preços.
 3. Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial Registro de Preços 021/2021 e seus Anexos, e a proposta da empresa **GUIDA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA** inscrita no **CNPJ nº 05.281.046/0001-40**, classificada em 1º lugar para prestar os serviços objeto da licitação.
 4. Para dirimir todas as questões decorrentes da execução deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Ibirapuã/BA- Estado da Bahia, excluído qualquer outro.
- E, por assim se acharem justas, acordadas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surta seus efeitos legais.

Lajedão/BA - BA, 22 de junho de 2021.

MUNICIPIO DE LAJEDÃO/BA

GUIDA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

JUCLEBER GONZAGA DE SOUZA
REPRESENTANTE LEGAL

Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro
CNPJ: 13.785.670/0001-02